
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ИДОЛГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТАТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

с.Идолга 
 

«О  создании организационного комитета по присвоению почетных 

наименований  улицам Идолгского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области в честь героев Советского Союза 

и участников боевых действий,  награжденных государственными наградами» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», на основании Устава Идолгского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области, в целях 

реализации государственной программы Правительства Российской Федерации 

от 30.03.2020 года N369 «Патриотическое воспитание граждан Российской 

Федерации» п о с т а н о в л я ю : 

1. Утвердить Положение об организационном комитете по присвоению 

почетных наименований  улицам Идолгского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области в честь Героев 

Советского Союза и участников боевых действий, награжденных 

государственными наградами, согласно приложению №1. 

  2.  Создать организационный комитет по присвоению почетных наименований  

улицам Идолгского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области в честь Героев Советского  Союза 

и участников боевых действий, награжденных государственными наградами,   

согласно приложению №2. 

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Идолгского муниципального образования 

И.С. Фадееву. 

 

 

Глава муниципального образования    Д.А.Киселев 

 

17.01.2023  № 03 

  



 

 

 

Приложение №1  

к постановлению 

администрации Идолгского 

муниципального образования 

Татищевского 

муниципального района 

Саратовской области                                            

от  17.01.2023 № 03 

 

 

Положение об организационном комитете по присвоению почетных 

наименований улицам Идолгского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области в честь 

Героев Советского Союза и участников боевых действий, награжденных 

государственными наградами. 
 

Общее положение.  

 

       1.1.  В соответствии с Законом Российской Федерации от 14 января 

1993 года N 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите 

Отечества», Федеральным  законом  от  06 октября 2003 года N 131-ФЗ 

«Об общих принципах  организации  местного  самоуправления  в  

Российской Федерации»,  присвоение почетных наименований  улицам 

Идолгского муниципального образования  Татищевского муниципального 

района Саратовской области в честь героев Советского Союза и 

участников боевых действий, награжденных государственными наградами, 

является одной из форм увековечения памяти героев, удостоенных высшей 

государственной награды, и важным элементом системы патриотического 

воспитания граждан Российской Федерации. 

1.2. Настоящее Положение определяет порядок присвоения почетных имен 

Героев Великой Отечественной войны 1941-1945 гг., участников боевых 

действий,  за свои подвиги удостоенных звания Героя Советского Союза и 

участников боевых действий, награжденных государственными наградами, 

с целью реализации программ патриотического воспитания граждан 

Идолгского муниципального образования Татищевского муниципального 

района Саратовской области.  

1.3. Почетные наименования могут быть присвоены из числа имен граждан 

Российской Федерации, ранее проживавших на территории Идолгского 

муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области. 

1.4. Присвоение почетных наименований  улицам населенных пунктов 

производится в целях увековечения исторической памяти Героя, чье имя 



присваивается, служит эффективным стимулом для развития новых форм 

работы и активизации деятельности по воспитанию гражданственности и 

патриотизма у подрастающего поколения.  

Порядок предоставления и рассмотрения документов  

организационным комитетом  

 

2.1. Решение о присвоении почетного наименования принимается членами 

организационного комитета. 

2.2. Решение об инициации процедуры присвоения имени принимается на 

собраниях коллектива  общеобразовательного учреждения совместно с  

органом ученического самоуправления, в случае присвоения имени улице в 

Идолгском муниципальном образовании Татищевского муниципального 

района Саратовской области – собрание жителей данной улицы.  

2.3. Для рассмотрения обращения о присвоении почётного наименования 

заявитель (руководитель учреждения, старший улицы) направляет 

официальное представление в администрацию Идолгского муниципального 

образования  Татищевского муниципального района Саратовской области, с 

приложением следующих документов:  

2.3.1. Для присвоения улице Идолгского муниципального образования  

Татищевского муниципального района Саратовской области  имени участника 

боевых действий, награжденного государственными наградами – жителя 

Идолгского муниципального образования Татищевского муниципального 

района  Саратовской области в организационный комитет направляются 

следующие документы:  

- пояснительная записка, которая должна содержать: краткие сведения о лице, 

имя которого предлагается присвоить улице;  

- связь участника боевых действий, награжденного государственными 

наградами с улицей в  Идолгском муниципальном образовании Татищевского 

муниципального района Саратовской области;  

- выписка из протокола общего собрания жителей об инициации процедуры 

по присвоению улице в  Идолгском муниципальном образовании 

Татищевского муниципального района Саратовской области почетного имени 

участника боевых действий, награжденного государственными наградами – 

жителя Идолгского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области. 

  2.4. Поступившие документы регистрируются и рассматриваются в 30-

дневный срок членами организационного комитета, после чего выносится 

соответствующее решение, которое направляется в Комиссию по присвоению, 

изменению (переименованию), аннулированию наименований элементам 

улично-дорожной сети,  

  планировочной структуры на территории Идолгского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области, в 

соответствии с решением Совета депутатов Идолгского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области №  

82/246-2 от 17.01.2023 «Об утверждении Положения о присвоении 



наименований элементам улично-дорожной сети, планировочной структуры  

на территории Идолгского муниципального образования Татищевского 

муниципального района  Саратовской области» 

  2.5. Решение принятые Комиссией по вопросам, входящим в ее 

компетенцию, являются основанием для подготовки специалистом сектора 

экономического развития имущественных и земельных отношений 

администрации Идолгского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области проектов муниципальных 

правовых актов. 

 2.6. Документы, представленные не в полном объеме или с нарушением 

порядка, установленного данным Положением, не рассматриваются и 

подлежат возврату.  

 

Заключительные положения 
3.1. После принятия постановления присвоенное имя включается в 

наименование  улицы Идолгского  муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области с внесением 

изменений в документы, бланки, вывески в установленном порядке.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                Приложение №2  

к постановлению 

администрации Идолгского 

муниципального образования 

Татищевского 

муниципального района 

Саратовской области                               

от 17.02.2023 № 03 

Состав организационном комитете по присвоению почетных 

наименований улицам Идолгского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области в честь 

Героев Советского Союза и участников боевых действий, награжденных 

государственными наградами 
 

№ Ф.И.О. Должность  

 

1. 

Киселев  

Дмитрий Алексеевич  

 Глава Идолгского муниципального 

образования, председатель 

организационного комитета; 

2. Фадеева  

Ирина Сергеевна 

Заместитель главы администрации 

Идолгского муниципального образования, 

заместитель председателя  

организационного комитета; 

3. Хлебунова  

Марина Петровна 

Руководитель сектора экономического 

развития имущественных и земельных 

отношений администрации Идолгского 

муниципального образования секретарь 

организационного комитета; 

4.  Абрамова 

Наталья Николаевна  

Специалист по воинскому учета 

администрации  Идолгского 

муниципального образования  

5. Губанова 

Ольга Викторовна 

Ведущий специалист сектора социальной 

работы и общественных отношений 

администрации Идолгского муниципального 

образования 

6.  Терещенко  

Сергей Петрович 

 Руководитель сектора жилищно-

коммунального хозяйства, благоустройства и 

дорожной деятельности администрации 

Идолгского муниципального образования 

7 Фокина  

Татьяна Анатольевна 

Руководитель сектора организационной, 

правой и документационной работы  

администрации Идолгского муниципального 

образования 


